Trải các thời đại quân chủ chuyên chế, phong tục này vẫn được duy trì và "lễ Tịch điền" hàng năm cũng là một nghi lễ có ý nghĩa tương tự ở cấp nhà nước. Sách *Đại Việt sử ký toàn thư* còn ghi lại một điển tích: "Mùa xuân tháng 2 năm Mậu Dần (1038), vua ngự ra Bồ Hải cày ruộng tịch điền. Vua sai Hữu Ti dọn cỏ đắp đàn rồi thân tế Thần Nông, tế xong, vua tự cầm cày để làm lễ. Các quan tả, hữu có người can rằng: Đó là việc của nông phu, bệ hạ cần gì làm thế? Vua nói: trẫm không tự cày thì lấy gì làm xôi cúng, lấy gì cho thiên hạ noi theo?

Trong đó, nghi lễ tế thần Đất, thần Lúa/Nông cầu mùa hàng năm ở đàn Xã Tắc thường được người dân trong làng tổ chức vào mùa xuân, ngay sau lễ Đại kỳ phúc, nhằm ngày rằm tháng Giêng hàng năm. Đàn Xã Tắc hiện còn tại làng Cự Đà được lập vào năm

Khải Định thứ 6 (1921). Theo các cụ cao niên trong làng, trước kia, đàn này được dựng ở đình Vật, gần đây mới đưa về đặt trong khuôn viên của đình - miếu Cự Đà và ngay cạnh chùa làng.

Theo cụ Từ trông coi miếu, trước đây, việc làm lễ lên đồng, xuống đồng, tế Thần Nông được tổ chức 2 lần vào 2 vụ trong năm.